Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в Жемчужненском сельсовете
[bookmark: _GoBack]

постановление от 09.02.2021 № 33

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация   Жемчужненского сельсовета
Ширинского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   09.02.2021 г.                                п.Жемчужный                                               № 33
Об утверждении  Порядка  осуществления                                                                                                                              внутреннего муниципального финансового                                                                         контроля в Жемчужненском сельсовете
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   статьями 38,50 Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.    Утвердить      Порядок     осуществления      внутреннего    муниципального финансового контроля    в Жемчужненском  сельсовете (приложение № 1).                                   2. Признать утратившим  силу   постановление администрации Жемчужненского сельсовета  от 27.02.2015 № 25 «Об утверждении   Порядка  осуществления  внутреннего муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Жемчужненском сельсовете»                        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Жемчужненского сельсовета                                              Н.М.Катцын

Приложение 1
к Постановлению  администрации
Жемчужненского сельсовета
от 09.02.2021  № 33

    ПОРЯДОК
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля    в Жемчужненском  сельсовете

I. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок об осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля разработан в соответствии с законодательством РФ, устанавливает единые цели, правила и принципы внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Жемчужненский сельсовет должностными лицами администрации и ее структурных подразделений.
1.2. Целями внутреннего муниципального финансового контроля являются:
            - оценка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования  Жемчужненский сельсовет;
            - подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности, в том числе о реализации муниципальных программ, а так же об исполнении муниципальных заданий;
            - оценка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
           - подготовка и организация осуществления мер, направленных на повышение результативности (эффективности) использования бюджетных средств.
           1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется должностными лицами администрации муниципального образования Жемчужненский сельсовет и ее структурных подразделений (далее - органами внутреннего муниципального финансового контроля -  финорган)
1.4. Финорган осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении использования средств местного бюджета.
1.5.  Главными распорядителями (распорядителями) средств, главными администраторами (администраторами) доходов, главным администратором (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета  Жемчужненского сельсовета осуществляется внутренний финансовый контроль в отношении бюджетных средств, определенных решением Совета депутатов о бюджете соответствующим главным (администраторам) на соответствующий год.

II. Объекты внутреннего муниципального финансового контроля

2.1.  Объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:
            - главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета  муниципального органа;
-  главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты, в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета муниципального образования Жемчужненский сельсовет;
- муниципальные унитарные предприятия, учрежденные муниципальным образованием Жемчужненский сельсовет;
- хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования Жемчужненский сельсовет в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
- кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета  муниципального образования Жемчужненский сельсовет.

III. Полномочия, права и обязанности органов внутреннего
       муниципального финансового контроля

3.1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:
контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:
проводятся проверки, ревизии и обследования;
направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
направляются финансовым органам  уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;
назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к  муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским  Кодексом Российской Федерации.
3.3 Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Федеральные стандарты внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля содержат:
принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;
права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, в том числе в части назначения (организации) проведения экспертиз;
права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе в части организационно-технического обеспечения проверок, ревизий и обследований;
правила планирования, проведения проверок, ревизий и обследований, оформления и реализации их результатов, в том числе правила продления срока исполнения представления, предписания;
правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;
правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц;
иные положения, необходимые для осуществления полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю.
Органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля могут издавать ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

IV Информация о ревизиях и (или) проверках

            О результатах проведенных ревизий и проверок, принятых мерах по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства финорган  ежеквартально информирует руководителя Администрации Жемчужненского сельсовета и  Совет депутатов Жемчужненского сельсовета. Информация о ревизиях и проверках размещается на официальном сайте Администрации Жемчужненского сельсовета